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Введение

Актуальность темы исследования. Одна из особенностей редкоземельных

металлов (РЗМ), определяющих уникальность их свойств, заключается в схожести

(почти идентичности) их химических свойств, при значительном изменении

величин ионных радиусов (лантаноидное сжатие) [1] в ряду от La до Lu [1–6]. В

силу больших ионных радиусов [2–4], высокой электроположительности и

льюисовской кислотности ионов лантаноидов [7], высокой степени ионности

связи металл-лиганд и, как результат, лёгкости диссоциации этих связей и

протекания реакций симметризации/десимметризации смешаннолигандных

соединений, стабильность и реакционная способность органических производных

этих металлов в значительной степени определяются координационной и

стерической насыщенностью металлоцентра [6, 8–10]. С целью блокирования

реакции перераспределения лигандов для синтеза комплексов редкоземельных

металлов необходимо использовать определенные типы лигандных систем.

Лиганды должны содержать атомы, являющиеся жесткими кислотами Льюиса,

для образования прочных координационных связей, а также как минимум одну

прочную ковалентную связь, тем самым обеспечивая кинетическую стабильность

образующихся комплексов [11–15]. Геометрия координационной сферы

металлоцентра, создаваемая рационально подобранным лигандным окружением,

оказывает решающее влияние как на устойчивость органических производных

РЗМ, так и на их реакционную способность и каталитическую активность [16–21].

Таким образом, лиганд должен обеспечивать координационное и стерическое

насыщение сферы металла, что важно для создания «одноцентровых» (single-site)

катализаторов, что является залогом высокой селективности [22–26].

За последние два десятилетия в области химии РЗМ отмечен впечатляющий

прогресс, связанный с дизайном и использованием новых полидентатных

лигандных систем [8, 27–30]. Наиболее часто используемыми в химии РЗМ N-

содержащими лигандами являются амидинатные [31–34], гуанидинатные [27, 32–

34], амидопиридинатные [35–38] и β-дикетоиминатные [39–44] а также
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скорпионатные [45, 46]. Скорпионатные лиганды, впервые появившиеся в работах

Трофименко еще в 1966 году, в последние годы приобретают все большую

популярность в химии переходных металлов и лантаноидов, благодаря своей

способности координироваться с ионами металлов по κ3-типу [45–52].

Используемые в химии редкоземельных металлов скорпионатные лиганды

представлены преимущественно трис(пиразолил)боратными анионами [46, 53–57]

и их нейтральными структурными аналогами на базе трис(пиразолил)метана [49,

58]. Также известны примеры соединений с гетероскорпионатными лигандами

бис(пиразолил)метанового ряда [48, 50, 53, 54, 59–61], содержащими

дополнительную функциональную группу, способную к ковалентному

связыванию с ионом металла. Благодаря наличию «жестких» донорных атомов,

гетероскорпионаты также являются прекрасным лигандным окружением для

редкоземельных металлов [59–61].

Данные лигандные системы были успешно использованы для синтеза

высокореакционноспособных алкильных [11, 27, 36, 62], катионных алкильных

[11, 27], гидридных [27, 36, 63–66], амидных [18, 67, 68] и боргидридных

производных [18, 69–73] редкоземельных металлов. Амидинатные и

скорпионатные лиганды характеризуются возможностью тонкой настройки их

электронных и стерических свойств и, как следствие, контроля координационной

сферы металла.

Алкильные, амидные и боргидридные комплексы металлов 3 группы и

лантаноидов интенсивно изучаются в качестве компонентов каталитических

систем полимеризации диенов [11, 20, 74–77] и циклических эфиров [18, 78–81], а

также в реакциях образования связей C−E (E = Si, N, P, S) [82–83]. В зависимости

от природы инициирующей группы, гетеролептические комплексы лантаноидов

LnLnX (L = вспомогательный лиганд, X = инициирующая группа) могут

применяться в качестве эффективных катализаторов для полимеризации как

неполярных (олефины, сопряженные диены) [11], так и полярных (акрилаты,

циклические сложные эфиры и амиды) мономеров [18]. Кроме того, двух- и

трехкомпонентные системы, содержащие алкильные комплексы лантаноидов в
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сочетании с сокатализаторами (бораты и алкильные производные алюминия),

способны катализировать полимеризацию диенов, при которой обеспечивается

высокий контроль над молекулярной массой образующихся полимеров [11, 84,

85].

В этой связи синтез и исследование закономерностей координации три- и

тетра- N,N,N-, N,N,O-, N,N,N,O- гетероскорпионатных, амидинатных лигандов с

ионами РЗЭ, разработка методов стабилизации высокореакционноспособных

комплексов методами молекулярного дизайна является актуальной

фундаментальной задачей. В то же время, создание катализаторов полимеризации

изопрена, raс-лактида и ε-капролактона, а также гидросилилирования олефинов

на основе комплексов редкоземельных металлов является актуальной прикладной

задачей.

Степень разработанности темы

До настоящего исследования в современной литературе накоплен большой

объем информации о синтезе, строении и каталитической активности алкильных,

амидных и боргидридных комплексов редкоземельных металлов с различными

полидентатными азотсодержащими лигандами. Вместе с тем, несмотря на

наличие большого числа исследований в этой области, координация 1,3,5-

триазапентадиенильных лигандов на редкоземельные металлы оставалась

абсолютно неисследованной и изучалась исключительно для производных d-

переходных металлов. Существует большое число публикаций о применении

производных лантаноидов с полидентатными азотсодержащими лигандами в

каталитических превращениях широкого круга субстратов – в частности, в

реакциях полимеризации диенов и циклических эфиров. Необходимость контроля

над активностью и селективностью каталитических процессов обуславливает

значимость модификации электронных и стерических параметров лигандных

систем методами молекулярного дизайна. Данный подход позволяет проводить

процесс полимеризации в контролируемом режиме и получать полимеры с

заданными характеристиками.
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Цель работы:

Синтез, исследование строения и каталитической активности новых

комплексов редкоземельных металлов, стабилизированных полидентатными

N,N,N-, N,N,O-, N,N,N,O- лигандами.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

1. Разработка методов синтеза новых тридентатных амидинатных лигандов,

содержащих донорные Ph2P=O и Ph2P=NR группы;

2. Синтез алкильных, амидных и боргидридных комплексов,

стабилизированных N,N,N-, N,N,O-тридентатными амидинатными лигандами;

3. Изучение влияния донорных заместителей в тридентатных амидинатных

лигандах на реакционную способность и каталитическую активность алкильных,

амидных и боргидридных комплексов редкоземельных металлов;

4. Исследование особенностей комплексообразования 1,3,5-

триазапентадиенильного лиганда с ионами редкоземельных металлов в

алкильных, амидных и боргидридных комплексах редкоземельных элементов;

5. Синтез и исследование строения алкильных, амидных и боргидридных

комплексов редкоземельных металлов, стабилизированных объемными N,N,O-,

N,N,N,O-гетероскорпионатными лигандами;

6. Исследование каталитической активности полученных комплексов РЗМ:

 алкильных – в полимеризации изопрена и гидросилилировании

непредельных субстратов;

 амидных и боргидридных – в полимеризации с раскрытием цикла raс-

лактида и ε-капролактона.

Объекты исследования. Амидинатные лиганды, содержащие

дополнительную донорную группу в боковой цепи: 2-[Р(O)Ph2]PhNHC(tBu)N(2,6-

iPr2C6H3), 2-[Р(O)Ph2]PhNHC(tBu)N(C10H7), 2-[Ph2P꞊N(2,6-

Me2C6H3)]C6H4NHC(tBu)N(2,6-Me2C6H3), (2,6-Me2C6H3)NHC(tBu)NC6H4OMe-2;

1,3,5-триазапентадиенильный лиганд 2,6-iPr2C6H3NC(Ph)NC(Ph)NHC6H3iPr2-2,6;

биспиразолилметанидный лиганд PzlMe2
2CHP(O)Ph2 (PzlMe2–3,5-диметилпиразол);
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фенолятный лиганд скорпионатного типа (3,5-tBu2C6H2OH)NCH2(C5H4NCH2)2;

алкильные комплексы редкоземельных металлов {2-[Р(O)Ph2]C6H4NC(tBu)N(2,6-

iPr2C6H3)}Ln(CH2SiMe3)2 (Ln = Y, Er, Lu), {2-

[Р(O)Ph2]C6H4NC(tBu)N(C10H7)}Lu(CH2SiMe3)2, {2-[Ph2P꞊N(2,6-

Me2C6H3)]C6H4NC(tBu)N(2,6-Me2C6H3)}Lu(CH2SiMe3)2, [2,6-

iPr2C6H3NC(Ph)NC(Ph)NC6H3iPr2-2,6]Ln(CH2SiMe3)2THF (Ln = Y, Lu), {[μ2-


[…]


Размер кристалла, мм3 0.32×0.21×0.18 0.41×0.29×0.27 0.14×0.12×0.10 0.62×0.37×0.37 0.40×0.40×0.20

Температура, K 100(2) 100(2) 100(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Триклинная Моноклинная Моноклинная Орторомбическая Моноклинная

Пространственная группа P-1 P21/c P21/c Pbcn C2/c

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

10.5371(4)

16.2316(5)

19.9531(7)

91.6446(7)

94.4749(7)

108.4194(7)

13.6325(4)

14.7026(4)

20.2188(5)

90

106.930(3)

90

13.6650(8)

14.8143(9)

20.1533(12)

90

106.5760(10)

90

22.6538(8)

18.7624(7)

21.3991(8)

90

90

90

20.9092(9)

11.5943(5)

20.5513(9)

90

114.9940(10)

90

Объем ячейки, Å3 3222.81(19) 3876.89(19) 3910.2(4) 9095.5(4) 4515.6(3)

Z 4 4 4 8 4

ρ, г/cм3 1.183 1.191 1.255 1.328 1.277

µ, мм–1 0.293 0.327 1.627 1.930 1.387

F000 1236 1488 1560 3752 1848

Область измерений, θ /град 2.05–29.00 2.96–24.99 2.51–28.00 2.10–28.00 2.33–30.11

Индексы областей –14 ≤ h ≤ 14

–22 ≤ k ≤ 22

–27 ≤ l ≤ 27

–14 ≤ h ≤ 16

–14 ≤ k ≤ 17

–24 ≤ l ≤ 23

–18 ≤ h ≤ 18

–19 ≤ k ≤ 19

–26 ≤ l ≤ 26

–29 ≤ h ≤ 27

–24 ≤ k ≤ 24

–28 ≤ l ≤ 23

–29 ≤ h ≤ 29

–16 ≤ k ≤ 16

–28 ≤ l ≤ 28

Наблюдаемых отражений 40467 15909 46107 83823 48428

Независимых отражений 17139 6815 9408 10951 6628

Завершенность до θ 100.0 99.8 99.7 99.6 99.8

Добротность (F2) 0.975 1.056 1.026 1.054 1.045

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0483

wR2 = 0.1340

R1 = 0.0443

wR2 = 0.1186

R1 = 0.0354

wR2 = 0.0760

R1 = 0.0353

wR2 = 0.0810

R1 = 0.0261

wR2 = 0.0692

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0646

wR2 = 0.1461

R1 = 0.0582

wR2 = 0.1254

R1 = 0.0540

wR2 = 0.0807

R1 = 0.0458

wR2 = 0.0863

R1 = 0.0290

wR2 = 0.0710

Остаточная электронная

плотность, e Å3
1.10/–0.63 1.714/–0.287 0.490/–0.373 2.814/–1.058 0.74/–0.65
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для комплексов 22, 25, 27, 31.

Комплекс 22 25 27 31

Брутто-формула C46H68SmN5O2Si2 C46H72B3LiN3O2Y·C7H8 C30.5H46B2N3OY C31H53B3LiN4O3PSm

Молекулярная масса 929.58 919.48 581.23 750.46

Размер кристалла, мм3 0.32×0.28×0.22 0.27×0.16×0.13 0.15×0.08×0.05 0.294×0.235×0.185

Температура, K 120(2) 100(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Моноклинная Моноклинная Моноклинная Орторомбическая

Пространственная группа C2/c P21/n P21/n P212121

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

20.9858(13)

11.6699(7)

20.5963(13)

90

114.8950(10)

90

10.4542(7)

14.3246(9)

35.524(2)

90

91.8500(10)

90

9.3534(7)

30.322(2)

11.1184(8)

90

96.1040(10)

90

9.96460(10)

10.8881(2)

33.8980(5)

90

90

90

Объем ячейки, Å3 4575.4(5) 5317.1(6) 3135.5(4) 3677.78(9)

Z 4 4 4 4

ρ, г/cм3 1.349 1.149 1.231 1.355

µ, мм–1 1.377 1.136 1.886 1.675

F000 1940 1968 1228 1544

Область измерений, θ /град 2.05–29.00 2.41–27.00 2.28–28.72 3.02–28.00

Индексы областей –28 ≤ h ≤ 28

–15 ≤ k ≤ 15

–28 ≤ l ≤ 28

–13 ≤ h ≤ 13

–18 ≤ k ≤ 18

–45 ≤ l ≤ 45

–12 ≤ h ≤ 12

–40 ≤ k ≤ 40

–14 ≤ l ≤ 14

–13 ≤ h ≤ 13

–14 ≤ k ≤ 14

–44 ≤ l ≤ 44

Наблюдаемых отражений 44811 56636 38326 63179

Независимых отражений 6081 11612 8080 8856

Завершенность до θ 99.9 99.9 99.9 99.4

Добротность (F2) 1.035 1.047 1.010 1.060

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0236

wR2 = 0.0569

R1 = 0.0513

wR2 = 0.1232

R1 = 0.0473

wR2 = 0.0959

R1 = 0.0231

wR2 = 0.0484

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0271

wR2 = 0.0579

R1 = 0.0654

wR2 = 0.1286

R1 = 0.0715

wR2 = 0.1043

R1 = 0.0249

wR2 = 0.0488

Остаточная электронная

плотность, e Å3
2.45/–0.63 0.832/–0.509 0.82/–0.61 0.53/–0.86
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