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Радькова Наталья Юрьевна, 1991 года рождения, поступила в очную

аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института металлоорганической химии им. Г. А. Разуваева Российской

академии наук в 2015 г., после окончания химического факультета

Нижегородского государственного университета им. Н. И. Лобачевского. Во

время обучения в аспирантуре Радькова Н. Ю. успешно сдала экзамены

кандидатского минимума по металлоорганической химии, истории и

философии науки и английскому языку, а под ее руководством была

защищена бакалаврская квалификационная работа.

Диссертационная работа Н. Ю. Радьковой является продолжением

систематических исследований в области синтеза комплексов лантаноидов,

изучения их строения, реакционной способности и каталитической

активности, проводимых в Лаборатории металлокомплексного катализа

ИМХ: РАН на протяжении ряда лет. Работа направлена на решение важной

фундаментальной проблемы разработку новых азотсодержащих

полидентатных лигандных систем для синтеза алкильных, амидных и

боргидридных комплексов редкоземельных металлов, способных задавать

необходимую геометрию координационного окружения металлацентра и

обеспечивать контроль селективности металл-промотируемых реакций.

В ходе выполнения диссертационной работы Н. Ю. Радькова освоила

экспериментальную технику органического и металлоорганического синтеза.

Н. Ю. Радьковой была синтезирована большая серия алкильных, амидных и

боргидридных комплексов РЗЭ, содержащих полидентатные лиганды. Среди

важных задач, стоявших перед Н. Ю. Радьковой, были исследование влияния

строения азотсодержащих лигандов различной дентатности на стабильность

и реакционную способность полученных комплексов лантаноидов;

исследование каталитической активности полученных соединений в

полимеризации диенов и циклических эфиров. Основные задачи, стоявшие в

работе Н. Ю. Радьковой, связаны с развитием концепции молекулярного

дизайна, а именно с разработкой подходов, позволяющих управлять

стабильностью, реакционной способностью и каталитической активностью

металлокомплексов, а также селективностью металл-промотируемых

реакций путем рационального конструирования координационной сферы

атома металла.

В ходе выполнения диссертационной работы Н. Ю. Радькова прекрасно

освоила методы и приемы органической, элементоорганической химии,

гомогенного катализа и химии высокомолекулярных соединений. В

результате проведенного ей исследования было продемонстрировано, что

алкильные, амидные и боргидридные производные редкоземельных металлов

являются эффективными предкатализаторами в реакциях полимеризации

диенов и циклических эфиров. В ходе работы исследована каталитическая

активность и селективность комплексов редкоземельных металлов в

реакциях полимеризации изопрена и полимеризации с раскрытием цикла

рац-лактида и с:-капролактона. Установлено, что использование тройных

каталитических систем на основе полученных алкильных комплексов

позволяет получать полиизопрен с преимущественным содержанием 1,4-цис

звеньев (до 98.5 % ). В результате исследования было установлено, что

проведение полимеризации рац-лактида, инициированной амидными

комплексами, в присутствии iPrOH приводит к росту скорости реакции, а

также позволяет добиться высокой степени контроля, проводить процесс

полимеризации в «живом» режиме и получать полимеры с четко

определенной молекулярной массой и исключительно узким молекулярно

массовым распределением. Н. Ю. Радькова освоила методы выделения и

очистки полученных полимеров, определения их молекулярной массы и

молекулярно-массового распределения методом гель-проникающей

хроматографии, а также анализа их микроструктуры методом ЯМР

спектроскопии.

Н. Ю. Радьковой исследована каталитическая активность полученных

алкильных комплексов в реакциях гидросилилирования алкенов и алкинов в

мягких условиях. В результате проведенного Н. Ю. Радьковой исследования

было установлено, что алкильные производные редкоземельных металлов

являются эффективными и селективными предкатализаторами реакции

гидросилилирования непредельных субстратов, позволяя получать с

высокими выходами большой ряд кремнийорганических соединений.

Полученные алкильные комплексы продемонстрировали высокую

эффективность в катализе гидросилилирования двойных связей С=С, будучи

при этом несколько менее активными в случае ацетиленовых субстратов.

Основное содержание работы Н. Ю. Радьковой отражено в 5-и статьях,

опубликованных в ведущих международных и российских журналах, также

результаты неоднократно представлялись на конференциях различного

уровня, включая международные, что нашло отражение в 13 тезисах

докладов.

За время учебы в аспирантуре ИМХ РАН Н. Ю. Радькова

зарекомендовала себя грамотным, высококвалифицированным химиком,

обладающим широким кругозором в области металлоорганической химии,

гомогенного катализа, а также в смежных областях. Н. Ю. Радькова с

большим успехом освоила экспериментальные приемы работы с

высокочувствительными и реакционноспособными соединениями,

методологию сложного органического и металлоорганического синтеза, а

также химии высокомолекулярных соединений. При решении поставленных

в диссертационной работе задач Н. Ю. Радькова эффективно использовала

весь богатый арсенал физических методов: рентгеноструктурного анализа,

ЯМР-, ИК-спектроскопии, масс-спектроскопии, элементного анализа,

высокоэффективной жидкостной хроматографии. За время выполнения

научной работы Н. Ю. Радькова продемонстрировала глубокие

теоретические знания и зарекомендовала себя ответственным и

дисциплинированным сотрудником.

Диссертация Н. Ю. Радьковой является завершенным научным

исследованием, представляет несомненный фундаментальный и

практический интерес. Считаю, что как по полученным научным

результатам, так и по уровню квалификации диссертационная работа Н. Ю.

Радьковой соответствует всем требованиям, предъявляемым к

диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата

химических наук, а Н. Ю. Радькова заслуживает искомой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.8 - химия элементоорганических

соединений.
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